ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2022 г. г. Ставрополь № 176-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 27 апреля 2020 г. № 217-п «Об утверждении Порядка предоставления
за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение
части затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями
(до вступления в товарное плодоношение, но не более 3 лет с момента
закладки для садов интенсивного типа), включая питомники, в том числе
на установку шпалеры, и (или) противоградовой сетки (включая стоимость
шпалеры и (или) стоимость противоградовой сетки), и (или) раскорчевку
выбывших из эксплуатации многолетних насаждений»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 27 апреля 2020 г. № 217-п
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставро
польского края субсидий на возмещение части затрат на закладку и (или)
уход за многолетними насаждениями (до вступления в товарное плодоноше
ние, но не более 3 лет с момента закладки для садов интенсивного типа),
включая питомники, в том числе на установку шпалеры, и (или) противогра
довой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противоградо
вой сетки), и (или) раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних
насаждений» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства
Ставропольского края от 10 июля 2020 г. № 360-п, от 03 июня 2021 г.
№ 228-п и от 24 сентября 2021 г. № 488-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Ситникова В.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольского i 1 В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

[Влением Правительства
вропольского края

апреля 2022 г. № 176-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 27 апреля 2020 г. № 217-п «Об утверждении Порядка предоставления за
счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части
затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями (до вступле
ния в товарное плодоношение, но не более 3 лет с момента закладки для са
дов интенсивного типа), включая питомники, в том числе на установку шпа
леры, и (или) противоградовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или)
стоимость противоградовой сетки), и (или) раскорчевку выбывших из экс
плуатации многолетних насаждений»

1. Заголовок после слов «включая питомники,» дополнить словами
«за исключением закладки и ухода за виноградниками,».

2. Пункт 1 после слов «включая питомники,» дополнить словами
«за исключением закладки и ухода за виноградниками,».

3. В Порядке предоставления за счет средств бюджета Ставропольского
края субсидий на возмещение части затрат на закладку и (или) уход за мно
голетними насаждениями (до вступления в товарное плодоношение, но не
более 3 лет с момента закладки для садов интенсивного типа), включая пи
томники, в том числе на установку шпалеры, и (или) противоградовой сетки
(включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противоградовой сетки), и
(или) раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (да
лее - Порядок):

3.1. Заголовок после слов «включая питомники,» дополнить словами
«за исключением закладки и ухода за виноградниками,».

3.2. Пункт 1 после слов «включая питомники,» дополнить словами
«за исключением закладки и ухода за виноградниками,».

3.3. Подпункт «8» пункта 8 признать утратившим силу.
3.4. В пункте 9:
3.4.1. Подпункт «8» признать утратившим силу.
3.4.2. Подпункт «12» признать утратившим силу.
3.4.3. Подпункт «13» изложить в следующей редакции:
«13) справка, подтверждающая использование посадочного материала

многолетних насаждений, сорта или гибриды которых внесены в Государ
ственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию
по конкретному региону допуска, при условии, что сортовые и посевные ка
чества такого посадочного материала соответствуют национальному стан

дарту Российской Федерации ГОСТ Р 53135-2008 «Посадочный материал
плодовых, ягодных, субтропических, орехоплодных, цитрусовых культур и
чая. Технические условия», в свободной форме, подписанная руководителем
сельскохозяйственного товаропроизводителя и скрепленная печатью сель
скохозяйственного товаропроизводителя (при наличии);».

3.5. В пункте 19:
3.5.1. Абзац второй после слов «включая питомники,» дополнить сло

вами «за исключением закладки и ухода за виноградниками,».
3.5.2. Абзац третий дополнить словами «за исключением закладки и

ухода за виноградниками».
3.6. Пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Проверка соблюдения получателем порядка, условий и цели

предоставления субсидии, в том числе в части достижения значения резуль
тата и значения показателя, установленных соглашением, осуществляется
минсельхозом края в установленном им порядке, а также органами государ
ственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692

Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
3.7. В приложении «Методика расчета размера ставок и субсидий на

возмещение части затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаж
дениями (до вступление в товарное плодоношение, но не более 3 лет с мо
мента закладки для садов интенсивного типа), включая питомники, в том
числе на установку шпалеры, и (или) противоградовой сетки (включая стои
мость шпалеры и (или) стоимость противоградовой сетки), и (или) раскор
чевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (в возрасте
20 лет и более начиная от года закладки при условии наличия у сельскохо
зяйственных товаропроизводителей проекта на закладку многолетних насаж
дений на раскорчеванной площади)» к Порядку:

3.7.1. Нумерационный заголовок после слов «включая питомники,» до
полнить словами «за исключением закладки и ухода за виноградниками,».

3.7.2. Заголовок после слов «включая питомники,» дополнить словами
«за исключением закладки и ухода за виноградниками,».

3.7.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая Методика определяет правила расчета размеров ставок,

устанавливаемых министерством сельского хозяйства Ставропольского края
для предоставления субсидий на возмещение части затрат на закладку и
(или) уход за многолетними насаждениями (до вступления в товарное плодо
ношение, но не более 3 лет с момента закладки для садов интенсивного типа)
(далее соответственно - ставка, минсельхоз края, многолетние насаждения),
включая питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками, в
том числе на установку шпалеры, и (или) противоградовой сетки (включая
стоимость шпалеры и (или) стоимость противоградовой сетки), и (или) рас
корчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (в возрасте
20 лет и более начиная от года закладки при условии наличия у сельскохозяй
ственных товаропроизводителей проекта на закладку многолетних насажде

ний на раскорчеванной площади) (далее соответственно - субсидия, затраты,
работы), и субсидий, предоставляемых сельскохозяйственным товаропроиз
водителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство,
и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), при
знанным таковыми Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства»,
а также организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляю
щим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) пе
реработку сельскохозяйственной продукции в Ставропольском крае, зареги
стрированным и осуществляющим свою деятельность на территории Ставро
польского края, включенным минсельхозом края в реестр субъектов государ
ственной поддержки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае
(далее - получатель).».

3.7.4. Абзацы первый, третий и четвертый пункта 2 после слов «вклю
чая питомники,» дополнить словами «за исключением закладки и ухода за
виноградниками,».

3.7.5. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Доля затрат на уход за многолетними насаждениями, включая пи

томники, за исключением закладки и ухода за виноградниками, в общей
сумме фактических затрат, понесенных получателями на проведение работ,
рассчитывается по следующей формуле:

Dy = Zy / SUM г0бщ, где

Dy - доля затрат на уход за многолетними насаждениями, включая пи
томники, за исключением закладки и ухода за виноградниками, в общей
сумме фактических затрат, понесенных получателями на проведение работ;

Zy - фактические затраты, понесенные получателями на уход за мно
голетними насаждениями, включая питомники, за исключением закладки и
ухода за виноградниками;

SUM - знак суммирования;
Zoem - общие фактические затраты, понесенные получателем на про

ведение работ.».
3.7.6. Абзацы первый, третий и пятый пункта 5 после слов «включая

питомники,» дополнить словами «за исключением закладки и ухода за вино
градниками,».

3.7.7. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Объем бюджетных ассигнований, направляемых на предоставление

субсидий на уход за многолетними насаждениями, включая питомники, за
исключением закладки и ухода за виноградниками, рассчитывается по сле
дующей формуле:

Vy Vобщ х Dy, где

Vy - объем бюджетных ассигнований, направляемых на предоставле
ние субсидий на уход за многолетними насаждениями, включая питомники,
за исключением закладки и ухода за виноградниками;

У0бщ - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных зако
ном Ставропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и
плановый период на предоставление субсидий;

Dy - доля затрат на уход за многолетними насаждениями, включая пи
томники, за исключением закладки и ухода за виноградниками, в общей
сумме фактических затрат, понесенных получателями на проведение работ.».

3.7.8. Абзацы первый, третий - пятый пункта 8 после слов «включая
питомники,» дополнить словами «за исключением закладки и ухода за вино
градниками,».

3.7.9. Абзац первый, третий, четвертый и шестой пункта 9 после слов
«включая питомники,» дополнить словами «за исключением закладки и ухо
да за виноградниками,».

3.7.10. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Размер субсидии, предоставляемой получателю на уход за много

летними насаждениями, включая питомники, за исключением закладки и
ухода за виноградниками, рассчитывается по следующей формуле:

Ру = Сту х Sy х кф, где

Ру - размер субсидии, предоставляемой получателю на уход за много
летними насаждениями, включая питомники, за исключением закладки и
ухода за виноградниками;

Сту - размер ставки на 1 гектар ухода за многолетними насаждениями,
включая питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками;

Sy - размер площади уходных работ за многолетними насаждениями,
включая питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками,
получателя;

кф - коэффициент, равный среднему отношению фактического значе
ния результата за отчетный финансовый год к значению результата, установ
ленному соглашением, но не выше 1,2 (в случае непредоставления соответ
ствующей субсидии получателю в отчетном финансовом году коэффициент
равен 1,0).».

3.7.11. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Размер ставки на 1 гектар ухода за многолетними насаждениями,

включая питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками,
рассчитывается по следующей формуле:

Сту = Vy / SUM (Sy х кф), где

Сту - размер ставки на 1 гектар ухода за многолетними насаждениями,
включая питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками;

Vy - объем бюджетных ассигнований, направляемых на предоставле
ние субсидий на уход за многолетними насаждениями, включая питомники,
за исключением закладки и ухода за виноградниками;

SUM - знак суммирования;
Sy - размер площади уходных работ за многолетними насаждениями,

включая питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками,
получателя;

кф - коэффициент, равный среднему отношению фактического значе
ния результата за отчетный финансовый год к значению результата, установ
ленному соглашением, но не выше 1,2 (в случае непредоставления соответ
ствующей субсидии получателю в отчетном финансовом году коэффициент
равен 1,0).».